Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CHRISTO CAPITE|| TOTIVS ECCLESIAE,|| QVINQVE LIBRIS|| explicata.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

VI. Ostenditur distinctio Personarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53845](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53845)

enim sunt verba Gentilis : *Tres, inquit, concurrunt in Trinitate, Essentia, qua dicitur Pater, Filius, & Spiritus sanctus.* Atq[ue] *hac est vera Trinitas, qua est triū unitas, non quatuor.* quidquid dicat dominus Caluinus de etymo. Hoc vero dicit refellens Caluinus, ait, in Trinitate non comprehendit diuina tiam, quasi una sit ex numero trium, sed includi in omnibus tribus, quod quidem verissimum est, arque utinam semper erraret Caluinus.

CAPUT VI.

*Ostenditur distinctio personarum.**Trinitas.*

VANTVM ad SECUNDVM, probandum est, ut Deo uno & simplici verè inueniri tria res distincta, quæ nos personas, seu hypostates dicimus. in qua reali distinctione trium, fundantur illa omnia, de quibus iam egimus, id est, personæ, proprieates, relationes, &c. Magister lib. I. dist. 2. & multi alii sicut pro argumento, quod Scriptura coniungat nomen *Dixit* cum verbo singulari, vt Genes. I. In principio creavit D[omi]n[u]s E[ste]re[et] C[re]atus. Psalm. 36. Dominus irridebit eum, וְיִשְׁחַרְתָּ. Domini ridebit. Sed non puto argumentum esse modum solidum, siquidem Scripturæ consuetudo id est videtur, ut nomina illustrium personarum ponantur in numero multitudinis, licet verba retineant numerum singularem. Quam consuetudinem nos Itali ex parte imitamus, ut viris grauibus non dicimus, *Tu*, sed, *Vos*: licet vnum, natos alloquamur.

Ac ne id, quod dico, Rabbinismum redolete videatis, quo ego longè abesse cupio, proferam rationes sententias meæ. Moueor igitur his rationibus. PRIMO, quia natus. Scriptura hoc idem fieri, quando est sermo de hominibus aut falsis Diis, ut Exod. 20. Non habebis Deos alios in Hebreo, non erit tibi Dij alij; אֱלֹהִים אֲחֵרִים. Genes. 24. Posuit manum super femur Abram domini fratrem. Hebreo est אֶלְעָזָר Dominorum suorum. Exod. 21. Si derit Dominus eius uxorem illi. Hebraice, Si dederit Dominus eius אֶל בָּרֶךְ יָתָן at certè si quid mysterij hinc lateret: noui-

passim nomina pluralia cum verbis numeri singularis coniungerentur. S E C V N D O, quia si ista vocabula haberet significationem pluralem, liceret dicere, esse plures Deos veras. Quis enim reprehederet, si in hoc Scripturam sequeremur? Cur enim, quæso, liceat Hebraicè diuinæ personas appellare Deos, & hoc idem non liceat Latinè?

DIC ES, Scriptura non ponit nomen Dei in plurali, nisi coniungendo cum verbo singulari. R E S P O N D E O, hoc non esse verum: nam 2. Reg. 7. ubi legimus: *Quæ est autem gens sicutus populus Israël, propter quem inuit Deus ut redimeret, &c.* Hebraicè legimus *תְּהִלָּה בָּר אַלְמָנָה* iuerunt Dij. Et alibi similia multa reperies. Hoc igitur est quod quæro, quare liceat Hebraicè de diuinis personis dicere, iuerunt Dij, & Latinè non liceat? Certè nulla alia ratio est, nisi quia Hebræorum consuetudo est, ut nomen plurale rem singularem significet, Latinæ autem eiusmodi consuetudinem non habent.

T E R T I O, quia nunquam septuaginta, nec Hieronymus vertit Dij, nec ullus ita vertere auderet. Quod est argumentum, pluralem significationem in iis locis ea nomina non habere, sed singularem.

Q U A R T O, quia si nomen Dei in textu Hebraico haberet pluralem significationem, ubiunque inuenitur in numero multitudinis, esset apertissima & frequentissima contradictione in verbis diuinæ Scripturæ. Siquidè frequentissimè legitimus, unum tantum esse Deum, & tamen frequentissimè etiam legitimus, Deos. Non est autem credibile, voluisse Deum his apparentibus contradictionibus perturbare populum suum, & occasionem blasphemandi præbere aduersariis.

Igitur his omissis, P R I M U M argumentum & quidem demonstrativum est hoc: Qui accipit esse ab alio, necessariò ab eo distinguitur re ipsa: nec enim fieri potest, ut aliquis producatur a scipio; sed Filius accipit esse à Patre, & Spiritus sanctus ab utroque, ergo distinguuntur re ipsa inter se Pater, Filius, & Spiritus sanctus.

Rutsum, in Deo nihil potest fangi inhærens, seu non subsistens, quia in Deo nullum est accidens, nulla compositio: Ergo hæc tria cùm sint re distincta, sunt tria subsistentia, & proinde tres hypostases, seu personæ.

Probanda est assumptio primi argumenti ex Scripturis;

m 2 nam

nam per se cetera sunt evidentia. Ac Filium quidem habet ipsum suum esse à Patre, probatur primò ex illo Proverbio: *Dominus posse dicit me, id est, acquisiuit per generationem.* enim significat vox Hebreæ 13. Et ne dicant intelligere de Christo homine in prædestinatione, seu prædictione regato ante colles, ibidem dicitur: *Cum eo eram cuncta componens.* Nec enim is, qui solum habebat esse in prædestinatione, poterat cum Patre mundum creare. quod enim habere solum in prædestinatione, non est, sed futurum eligi autem non est, operari non potest. Igitur Filius Dei, qui a Patre cuncta composuit, in principio mundi iam erat. Autem per generationem à Patre acceperat esse.

Præterea Ecclesiast. 24. dicitur: *Sapiens a primogenitus animam creaturam.* Item Ioan. 5. *Dedit Filius Spiritum sanctum met ipso.* Nec dici potest, hoc esse intelligendum, ut Christus homine, repugnat enim illud: *Sicut Pater habet sicut et Filius met ipso, sic dedit Et Filius vitam habere in seminario.* Vnde cemur, vitam datam esse Filio à Patre, non quomodo ut habent creaturæ, sed quomodo ipse Pater habet. Item Canticum dicitur Filius *Primogenitus Dei Et imago eius.* Vtrumque enim nomen includit necessariò distinctionem, & propria nomen; Nec potest intelligi de Christo homine, quia inde dicitur de horum Primogenito: *In ipso, Et per ipsum creatus est unius.* Item Hebr. 1. vocatur Filius *splendor & figura eternæ hypostasis, quæ omnia dicunt processionem.* Ita trahantur ad humanitatem, additur ibidem, *per quam secula.*

Deniq; 1. Ioan. 5. legimus: *Et simus in Vero Filiō et verus Filius à Patre est natus verè.* & ne dicant, hoc pertinet ad solum hominem Christum, subditur: *Hic est Vero Filius Et vita eterna.* Itaq; de Filio res est certissima, habent illi esse à Patre, ac præterea distingui te ipsa à Patre. Dicitur de sancto probabitur postea in quæstione propria. Invenit ficiat illud Ioan. 15. *Cum Generis Paracletus, quem tu meum expressè dicitur, Spiritus sanctus procedere à Patre.* proinde ab illo distingui: Dicitur etiam mitti à Filiis, proinde etiam ab illo distingui: *Missio enim in diuinum potest intelligi, nisi secundum processionem, ut supra dicitur.*

S E C U N D U M argumentum sumitur ex voce, Alius, Scriptura siquidem vocat Patrem alium à Filio, & Spiritum sanctum alium ab utroque; Quod quidem apertam distinctionem, & quidem realem indicat Ioan. 5. Eius de Patre loquens: Alius inquit, est, qui testimonium perhibet de me. Et Ioan. 14. de Spiritu sancto: Alium, inquit, Paracletum dabit vobis. Non autem dicemus de una persona, aliud est Marcus, alius Tullius, alius Cicero: nec de eodem aliud est orator, alius consul, alius imperator. Est tamen obseruandum cum S. FVLGENTIO in lib. de obiectionibus Ariorum, Patrem, Filium, & Spiritum dici alium, & aliud, & aliud; non aliud, & aliud, & aliud. Siquidem, aliud distinctionem in essentia; aliud distinctionem in persona significat. Quare Ioan 10. Christus ait: Ego & Pater unus sumus, non aliud sumus.

T E R T I U M argumentum sumitur ex particulis quibusdam denotantibus distinctionem, ut APVD, CYM, IN, ET PROUER. 8. Cum illo eram cuncta componens. Ioan. 1. Et Verbū erat apud Deum. Ibidem: Vnigenitus qui est in sinu Patris. Ioan. 14. Ego sum in Patre, & Pater in me est. Matth. vlt. Baptizate omnes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Isa. 48. Dominus Deus misit me, & Spiritus eius. Et Ephes. 2. Per ipsum (Filium) habemus accessum ad Patrem in uno Spiritu. Nam si Pater, Filius, & Spiritus sanctus essent sola nomina, & non res; essent omnino synonyma, quomodo M. T. Cicero. At quis diceret, Marcus erat cum Tullio, vel apud Tullium, vel in Tullio? vel Marcus & Tullius hoc fecerunt? vel per Marcum habemus accessum ad Tullium in Cicerone?

Dicent, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum non esse sola nomina, sed Patrem esse verum Deum, Verbum autem, & Spiritum sanctum esse virtutes, sive attributa Dei Patris, ratione tamē, non re distincta ab ipso. At nec de virtutibus, seu attributis eiusmodi sententiae verè dici possunt. Quis enim diceret, Sapientia est apud intellectum? vel Sapientia cum intellectu hoc fecit? vel homo & manus eius hoc fecerunt? Confundendum est igitur, aut Scripturam ineptissimè loqui, aut veram esse distinctionem inter Patrem, Filium, & Spiritum sanctum.

Q U A R T U M argumentum ex eo sumitur, quod Scriptura
in 3 inducit

inducit Deum loquentem in numero multitudinis, vel sequentem de Deo tanquam de alia persona. Gen. I. *Dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem nostram.* Gen. II. *Eadam quasi unus ex nobis factus est.* Gen. II. *Venite descendimus, & confundamus linguam eorum.* Gen. I. *Pluit Dominus a Domino.* Osee I. *Dicit Dominus, saluabo eos in Dominis suo.* Zachar. III. *Dixit Dominus ad Satan, increpet te Dominus o Satan.* Et licet Rabbini hæc omnia eludant, dicentes phrases linguæ, &c. & difficile sit eos conuincere, tamquam Catholicos habent suam auctoritatem, quia Patres patrum his argumentis videntur. & Concilium SYRMIENSE apud Hierosolimam lib. de Synodis, dicit anathema iis, qui alterius explicat loca citata ex Genesi.

PRAETEREA habemus alia loca in Testamento novo, quæ nulla ratione possunt eludi Ioan. 10. *Ego & Pater venimus sumus.* Et Ioan. 14. *Ad eum veniemus, & mansione aqua cum faciemus.* Nec enim una & eadem persona, quæ plena omnina vel officia habeat, verè dicere potest, ratione eorum minimum vel officiorum, nos faciemus, aut nos veniemus. Si quidem facere & venire personarum est, non nominum, officiorum. & quis non rideret, si legeret dixisse Cicero. *Ego & Tullius veniemus.*

QVINTVM argumentum sumitur ex eo, quod Scriptura sapè de Deo loquens, ternario numero vñit. Exo. 26. *Ego qui sum, qui est misit me ad vos.* Ibidem: *Ego sum Deus Abram, Deus Isaac, Deus Jacob.* Num. 6. *Sic benedictus filius Israhæl.* Benedicat tibi Dominus, & custodiat te; ostendat Dominus faciem suam tibi, & misereatur tui; conuertat Dominus rosum tuum ad te, & det tibi pacem. Deut. 6. *Dominus tuus Dominus unus es.* Psal. 66. *Benedicat nos Deus, Deus noster benedicat nos Deus, & meruant eum omnes fines terræ.* Psal. 135. *Confitemini Dominino, quoniam bonus, confitemini Deo domum, confitemini Dominino Dominorum.* Isa. 6. *Sanctus, sanctus Sanctus Dominus Deus.* Vbi notandum est cum THEODORE lib. 2. ad Græcos, Deum in Testamento veteri noluisse ponere mysterium Trinitatis expressè, quia Iudæi incapaces erant, & quia recens exierant de Ægypto, vbi colebatur mundi Diu, & intratūt erant in terram Chanaam, ybietiam menses habebantur Diu; ne videlicet putarent, sibi etiam tres Dei

proponi colendos : voluisse tamen Deum adumbrare hoc mysterium, idq; multis modis, vt cùm in Testamento nouo prædicaretur, non videretur omnino nouum, vel repugnans Testamento veteri.

S E X T U M argumentum ex numeris binario & ternario in Scriptura expressis. Ioan. 8. In lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, & testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater : vbi apertè se, & Patrem duos testes facit. Et Ioan. 15. de Spiritu sancto addit: Ille testimonium perhibebit de me. Atque ita sunt tres. Et i. Ioan. 5. Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus.

V L T I M O, addi possunt congruentiae naturales, quæ non demonstrant fidem, sed ea supposita ostendunt id, quod assertimus, non esse contra rationem. quas congruentias non prosequar fusiū, sed solū indicāsse cōtentus ero, ne videamur in eiusmodi rationibus fidei nostræ fundamentum collicare.

Igitur **P R I M A** est, summi & infiniti boni est, se summè & infinitè communicare: non autem Deus infinito ac summo modo se communicavit in productione creaturarum. **S E C U N D A**, perfecta beatitudo comprehendit omnia bona: & unum, & quidem insigne bonum est consoritum æqualium personarum. **T E R T I A**, generare sibi simile est perfectio, quæ non debet abesse à Deo, qui est undequaque perfectus. **Q U A R T A**, melius est ab eterno Deum aliquid produxisse, quam otiosum fuisse. **Q V I N T A**, quia inuenitur una natura in una hypostasi, vt in quolibet Angelo; plures in pluribus, vt in multis Angelis; plures in una, vt in homine, vbi duæ naturæ, anima & caro, una spiritualis, altera corporalis, in unam hypostasim humanam conueniunt: igitur credibile est, esse quoq; unam naturam, id est, diuinam in pluribus hypostasi bus, hoc est, in Patre, in Filio, & in Spiritu sancto. **S E X T A** ratio sumitur ex vestigiis, quæ Deus impreslit quodammodo in creaturis; de quibus vestigiis differit S. Augustinus à lib. 9. de Trinit. vsque ad 15.

Itaq; res omnes ita affectant numen ternarium, vt plaus omnium clamare videantur, auctorem suum esse Trinitatem;

tem; quæ omnia fecit in pondere, numero, & mensura, Pmum igitur tres sole sunt passiones omnibus rebus communes, vnum, verum, bonum. Deinde tota rerum ueritas distribuitur in partes tres. quidquid enim est, aut spiritus est, aut corporale, aut mixtum ex utroque. Res spiritualis tres hierarchias diuiduntur. singulæ hierarchiæ in tres classes; singuli verò spiritus angelici non tam vestigium, quam imaginem Trinitatis referunt, cùm tribus sint prædicti cultatibus, memoria, intelligentia, voluntate; atque in ea mente nascatur notitia, ex notitia amor procedat. Potius rebus corporalibus penè innumerabilia reperiuntur uisus gloria Trinitatis; sed ea persequi nimis longum, minimeque necessarium hoc loco esse videtur. Nunc ad argumenta aduersariorum diluenda veniamus.

CAP V T VII.

Diluitur argumentum Primum contra distinctionem personarum in eadem essentia.

" **R**IMVM argumentum est Valentini Gentili. Qui non gignit; nec gignitur, nec procedit, non est verus Deus: sed unus Deus in essentia dicitur gignit, nec gignitur, nec procedit, ergo unus Deus in essentia non est verus Deus. sed Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt per nos verus Deus, ergo non sunt unus Deus in essentia. Propositio primi syllogismi ita probatur. Non enim Deus praeter Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, sed etiam gignit, Filius gignitur, Spiritus sanctus procedit: ergo non gignit, nec gignitur, nec procedit, non est verus Deus. Assumptio eiusdem primi syllogismi probatur hoc modo. Deus in essentia nihil est aliud, quam ipsa essentia communis tribus; essentiam autem non generare, nec generari, nec procedere, sententiarij docent.

Ad hoc argumentum, Ioannes Vigandus lib. communios Arianos, non potuit respondere, nisi negando essentiam non generare, nec generari, quidquid dixerint sententiarij & affert hanc, ut ipse quidem putat, demonstrationem. Iesus Dei est genitus secundum Scripturas, & Filius Dei est.